南阳市城乡一体化示范区2023年度

预算绩效管理工作开展情况

 2023年以来，示范区始终把巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴工作作为全区工作的重中之重、重中之首。我区在省、市乡村振兴局的关心指导下，严格按照《河南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（豫财农综〔2021〕9号）及《河南省衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价及考核办法》（豫财农综〔2021〕37号）等有关文件要求，切实加强衔接乡村振兴项目资金使用和管理，提高我区衔接资金管理水平和巩固成效，增强衔接资金使用的规范性、安全性、有效性，确保衔接资金发挥最大效益。按照省市关于2023年度财政衔接资金绩效考评工作要求,我区高度重视，及时组织区直有关部门及乡办开展衔接资金绩效考评工作。现将我区有关情况汇报如下：
一、衔接资金绩效考评开展情况

   根据《河南省衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价及考核办法》（豫财农综〔2021〕37号）文件精神，我区依据财政专项衔接资金安排使用情况及有关资料，坚持数据准确、资料齐全、评价真实的原则，对2023年度财政专项衔接资金的使用绩效进行了评价，自评分为84折算后为100分。
二、财政专项扶贫资金绩效评价自评情况

（一）资金保障（10分）

1.资金投入及下达情况：资金今年我区财政衔接专项资金总规模980万元；其中市级资金595万元，区财政配套385万元，在市级资金下达之日起，区级在30日内分别下发了宛示范农领办〔2023〕7号、10号、14号、23号、26号、28号31号七批资金计划文件和宛示范财预〔2023〕9号、16号、25号、26号、28号、29号39号七批次预算分配文件。在资金投入方面，我区2023年区级投入符合上级扶贫资金绩效考评中对资金投入有关要求。在分配下达具体项目资金过程中，我们严格执行上级有关政策，坚持面向贫困户和改善贫困户基本生产生活条件为主。今年扶贫资金共涉及4大类22个项目。其中：（1）13个产业项目资金602万元；（2）5个基础设施类项目资金257万元；（3）3个就业类项目103.6万元；（4）1个教育类项目资金17.4万元。

2、区级投入占比情况：上述资金全部分配下达区项目主管部门，并严格按照项目实施进度实行项目区级报账制和国库集中支付。本级财政专项配套占市级资金64.7%，因此此项指标合计得10分。

（二）项目管理(20分)
3、项目库建设管理情况：2023年我区项目库共纳入35个项目资金规模2540万元，较2022年项目库37个项目资金规模2382万元均有增长。在项目库建设过程中，我区严格按照省市有关项目库建设实施意见的通知要求，出台了《示范区关于巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设的实施意见》文件（宛示范农领办〔2021〕4号），及《关于印发城乡一体化示范区财政衔接推进乡村振兴补助资金支持项目申报入库指南》文件（宛示范乡振〔2022〕19号），在项目库建设中起到了指导性作用。同时严格按照“村申报、乡审核、县级行业主管部门论证、县级审定、系统录入”的编报程序，结合我区实际，加强组织领导，坚持实事求是的原则，调整优化入库项目，严格筛选，提高项目入库质量。确保项目库建设程序规范，内容完整，切实可行。同时在实际工作中，及时调整项目库项目，做到项目可以入库，可以实施，可以见成效。同时认真筛选项目严防死守防止项目库负面清单进入项目库。

区乡村振兴服务中心按照上级有关文件要求，2023年已对项目库实行动态调整两次，调整后项目库共5大类35个项目，涉及资金2540万元。目前实际批复22个项目，资金已对接项目规模980万元，产业项目13个，资金规模602万元，占比61%，超过产业项目资金比例达到50%以上要求。因此该项指标得8分。
4、项目绩效管理情况

我区乡村振兴项目建设工作开展以来，区主要领导高度重视、积极组织，多次召开专题会议，听取各专项乡村振兴工作组意见建议，统筹安排项目建设、谋划资金分配方案、敲定项目建设、资金拨付节点，并结合上级下达衔接资金规模和区级配套资金规模，按照项目实施节点分批次下达项目批复及资金使用计划，确保项目建设、资金拨付有序开展。同时，按照《示范区脱贫攻坚领导小组关于印发《示范区项目节点控制过程管理实施方案》的通知》 （宛示范脱贫办〔2019〕8号）、《示范区扶贫工程项目管理办法》宛示范脱贫组〔2019〕32号等文件要求，明确乡村振兴项目建设牵头部门和实施主体职责，积极申报项目绩效管理目标，要求各业务部门切实发挥行业主管部门作用，积极配合、监督好本行业、本领域内乡村振兴项目建设，各乡办一把手负总责，切实履行党政正职主体责任，分管副职、乡村振兴办主任落实各项建设任务，确保乡村振兴项目建设工作又快又好开展，在我区形成了层层靠实责任，级级传导压力的良好工作氛围，为我区乡村振兴项目建设工作高标准、高质量如期完成打下了坚实的基础。同时根据项目绩效目标申报情况，对每个项目开展实地检查，事后评价，确保达到绩效目标。因此该项得分4分。

5、信息公开和公告公示制度建设和执行情况

在区级层面，我区及时转发了《关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》的通知（宛示范脱贫办〔2018〕24号）、《河南省扶贫资金项目公示公告制度》（宛示范脱贫办〔2017〕17号），并在南阳市城乡一体化示范区门户网站政务信息公开公告公示栏将资金分配结果、金融贷款安排使用情况、区级巩固脱贫攻坚衔接乡村振兴项目库、年度乡村振兴资金项目计划安排情况、年度乡村振兴资金项目计划完成情况、项目实施情况等进行了公告公示。我区2023年共安排实施22个乡村振兴项目，资金分配公开金额980万元。乡、村按照国务院扶贫办 财政部《关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》要求，将项目有关信息公开在项目所在乡、村委会政务公开栏，接收辖区群众监督。因此该项指标得4分。
6、跟踪督促及发现问题整改情况

我区定期开展项目实施和资金支出进度跟踪督促，定期召开项目建设资金拨付推进会。由各个行业主管部门汇报项目建设情况，由乡村振兴中心通报资金拨付情况，做到逐个项目审查，逐个项目定出责任人，定时间定任务，发现问题及时整改，力行力改。因此该项指标得4分。

（三）使用成效（67分）

7、有序推进项目实施等工作情况：目前，2023年实施的22个衔接资金项目中均已竣工验收22个，衔接资金落实到项目比例100%，项目完工率100%。项目资金拨付率100%。有效解决了我区困难人口基本生活困难，切实提高了收入水平，带来了看得见、得的到的真实惠。因此该项指标得8分。

8、预算执行率：今年我区财政衔接专项资金总规模980万元；其中市级资金595万元，区财政配套385万元，按照资金计划分配对接到22个项目，已经全部支付，支付率100%，不存在资金结余情况。因此该项指标得7分。

9、巩固拓展脱贫攻坚成果情况：

9.1、乡村建设类项目资金使用成效：乡村建设类项目5个，涉及项目资金257万元。实施5个村基础设施项目全部完工，且已交付使用，村里的基础设施条件明显得到改善。同时签订管护协议，做到“有人管，有人护，有人修”。主要用于困难群众通村入户道路改造项目，带动辖区贫困人口960人直接受益，解决了困难群众出行问题，为巩固脱贫攻坚成果目标奠定了基础。
9.2、到户增收类项目资金使用成效：到户增收类项目6个，涉及项目资金183.9万元（含到户类种养殖产业资金52.9万元）。主要用于解决困难人口教育、种植、养殖、技能培训、金融扶贫、就业等方面困难，使辖区830人次获得实惠。补贴类项目已经全部通过财政一卡通系统发放到位，助力我区困难群众稳定增收。
9.3、产业项目资金使用成效：产业项目涉及项目资金602万元，除了到户产业奖补项目外，为辖区困难群众修建5条产业道路，改善群众生产条件，解决群众生产的实际困难。另外依据新店乡自身中草药生产优势为两个中草药种植基地建设打井及配套设施，为枣林二十里屯村农田灌溉机井及配套进行建设，为张楼村秸秆综合利用项目购置设施、新店乡标准化粮仓项目购置配套设施，同时安排辖区有劳动能力有意愿贫困户进行在建成的产业项目就业，助力辖区困难人口增收，同时提升他们内生动力通过劳动致富实现稳定增收。综上所述，该项得分28分。

10、分任务指标

10.1巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务：2023年12月底，区财政局联合区乡村振兴服务中心、区直各行业部门对本年度实施的项目进行检查，所有项目均已按时完工进行决算，同时对接资金全部拨付完毕。基础设施项目已经投入使用，且指定管护人，有管护措施；到户补贴类项目已经全部拨付到位，产业项目已经达到绩效目标申报任务量。因此该项得分20分。

11、中央财政衔接资金用于产业的比例：2023年我区无中央财政预算资金，因此该项不作为考核指标。

12、各级财政衔接资金用于产业的比例：2023年我区各级衔接资金总额980万元，用于产业项目资金总金额602万元，资金占比61%。因此该项得分为4分。

情况说明：我区无统筹整合资金，因此该项不作为考核指标。

（四）工作评价（3分）

15、数据材料报送及日常工作质量：2023年以来，我区及时认真上报乡村振兴工作有关材料，严格按照报送要求及时、准确上报。一是按时上报财政扶贫资金动态监控平台有关数据录入填报工作；二是根据省市要求按时完成了2021年以来我区脱贫攻坚投入资金统计报表填报工作。三是按时完成了上级日常要求上报有关衔接资金数据报送工作。因此，此项指标得3分。